
Úrovně automatizace

Workshop projektu „Systematizace neřidičských aktivit při řízení 
v autonomním módu“

Mgr. Sára Klečková
Oblast hloubkové analýzy dopravních nehod

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
4. 10. 2022



Automatizace v nákladní dopravě

Obsah prezentace

1. Standardy automatizace dopravních prostředků

2. Úrovně automatizace dle SAE_J3016



Automatizace v nákladní dopravě

Standardy automatizace dopravních prostředků

▪ Standard SAE J3016_202104 (platnost mezinárodní, oborová)

▪ Úrovně automatizace dle NHTSA (Americký Národní úřad pro bezpečnost silničního provozu)

▪ Úrovně automatizace dle BASt (Výzkumný ústav v resortu spolkového ministerstva dopravy Německo)

ÚROVEŇ 0 1 2 3 4 5

SAE žádná automatizace asistence řidiči
částečná 

automatizace
podmíněná 

automatizace
vysoká automatizace plná automatizace

NHTSA žádná automatizace
automatizace 

specifických funkcí

automatizace 
kombinovaných 

funkcí

automatizace 
kombinovaných 

funkcí
plně samořídící vozidlo

BASt Pouze řidič asistence řidiči
částečná 

automatizace
vysoká automatizace plná automatizace



Automatizace v nákladní dopravě

Úrovně automatizace dle SAE_J3016



Automatizace v nákladní dopravě

Úrovně automatizace dle SAE_J3016

Úroveň Název Definice
DDT

DDT záloha ODDPříčné a podélné 
řízení 

OEDR

Řidič provádí část nebo celé DDT

P
o

d
p

ů
rn

ý 
sy

st
é

m

0 žádná automatizace
Výkon celého DDT řidičem, a to i v případě, že je 

posílen systémy aktivní bezpečnosti.
řidič řidič řidič N/A

1 asistence řidiči

Trvalé a pro ODD specifické provádění dílčího úkolu 
DDT týkajícího se příčného, nebo podélného řízení 

pohybu vozidla (nikoli však obou současně) 
automatizovaným systémem řízení s očekáváním, 

že řidič provede zbývající část DDT.

řidič a systém řidič řidič omezené

2 částečná automatizace

Trvalé a pro ODD specifické provádění dílčích úkolů 
příčného i podélného řízení pohybu vozidla 

systémem automatizace řízení s očekáváním, že 
řidič dokončí dílčí úkol OEDR a bude dohlížet na 

systém automatizace řízení.

systém řidič řidič omezené

A
u

to
n

o
m

n
í s

ys
té

m 3 podmíněná automatizace

Trvalý a pro ODD specifický výkon ADS celého DDT s 
očekáváním, že uživatel je připravený k zásahu a je 
vnímavý k žádostem o zásah vydaným ADS, jakož i k 
poruchám systému DDT relevantním pro výkonnost 

ostatních systémů vozidla, a bude na ně 
odpovídajícím způsobem reagovat.

systém systém
Uživatel připravený k nouzovému 

režimu (během nouzového 
režimu se stává řidičem)

omezené

4 vysoká automatizace
Trvalý a pro ODD specifický výkon ADS celého DDT a 
DDT zálohy bez očekávání, že uživatel bude muset 

zasáhnout.
systém systém systém omezené

5 plná automatizace
Trvalý a bezpodmínečný (tj. ne specifický pro ODD) 
výkon celého DDT a DDT zálohy ze strany ADS bez 

očekávání, že uživatel bude muset zasáhnout.
systém systém systém

neomeze
né



telefon: +420 541 641 711
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
Líšeňská 33a, 636 00 Brno
www.cdv.cz

Mgr. Sára Klečková

sara.kleckova@cdv.cz


